²⁷ Bartolomeo Colleoni.

²⁸ Guglielmo fratello di Giovanni marchese di Monferrato.

[1453 - 8 settembre]

A.S.M., *Potenze Estere*, Genova, cartella 408, 1453 settembre.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, duci Mediolani etc., Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho, cito, per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine metuendissime. Per lo spectabile Iohanne de la Goarda²⁸ la Excellentia prefata è pienamente avisata. però non me extendo più avanti. Franco mio figlio, cavaleo de la Signoria Vostra, va cum esso et cum bene cento homeni per lo mal seguro camino et ha in commissione, et non manco in dispositione et voluntate, de persuadere a l'amico et strenzerlo ad ubbedire a la voluntate de la Excellentia Vostra; et perchè è cosino germano del dicto Iohanne Filippo³⁰ li crede assai, lo quale procede in la Rivera de Levante, sichè poco resta contra de lui. Io attendo chel magnifico Andrea manda per mi et andrò in campo cum quanti potrò. Arecommandome a la Excellentia Vostra. Ex Seravallis, die vi septembris, mane, MCCCCLIII.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles Blasius.

[1453 - 22 settembre]

A.S.M., *Potenze Estere*, Genova, cartella 408, 1453 settembre.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci Mediolani etc., Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho, per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine. domine metuendissime. Le littere de la Excellentia Vostra, de XIII del presente, me admoniseono a persuadere l'acordo tra lo illustrissimo duxe de Zenoa et Iohan Filippo³¹. Dico, Signore mio, che mai inimicizia che altri habia cum mi, ni offesia, non me moverano l'animo a fare altro che quanto me comanda la prefata Excellentia Vostra, e vero che da mi io conosca essere utile al stato de la Vostra Signoria, da la quale pende il mio piccolo essere. Et per questo, non possando io transferirmi dal ditto Iohanne Filippo, li mandai Franco mio figliolo come scripsi; lo quale ha fatto dal canto suo quanto li è stato possibile, et lo quale è ritornato hieri et tene questa opinione.

²⁸ Giovanni de la Guardia ambasciatore dello Sforza a Genova.

³⁰ Giovanni Filippo Fieschi.

³¹ Giovanni Filippo Fieschi.

che'l prefato Iohanne Filippo mai non si partirà da la voluntate vostra. Veruntatem, Signore, io dubito che'l duxe de Zenoa non cerche altro, se non metere tale ruginè tra la Excellentia Vostra et lo ditto Iohanne Filippo, che mai più l'uno non se fide di l'altro; et, tunc lo duxe se degnerà de scrivere a la Signoria Vostra frater carissime et cum pace dictum sit, mancarà a la Signoria Vostra lo megliore bastone da baterlo etc. Ha dubitato lo prefato Iohanne Filippo che le machinacione del duxe non l'abiano un poco fato exoso a la Sacra Maestà de Rei³², la qual cosa tanto li è più molesta, quanto vede più stretta coniunctione tra la Maestà e Signoria Vostra. Et pertanto ha deliberato de mandare da la dicta Maestà el ditto Franco, vostro cavaleiro, unde io sia contento per fare sua excusatione. Io, rendendomi certo che la Maestà Sua cum la Excellentia Vostra debiano trovare insieme, non solum ho consentito, ma persuaso et stricto mio figlo che omnino vegna; et supplico a la Excellentia Vostra cum lo tempo lo voglia adoperare in sue facende, chè troverà in lui maturitate, fede et tanta discretione, che satisfarà a la Illustrissima Signoria vostra, la qual cosa non dico per laude, ma per advisamento. Arecommendomi ad essa. Ex Serravalle, die xxii septembris MCCCCLIII.